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Tiivistelmä

EU:n rahoittama Twinning-ohjelma on ollut käynnissä jo 25 vuotta. Tässä julkaisussa 
avataan Twinning-yhteistyötä sekä Suomen osallistumista Twinning-toimintaan. 

Twinning-ohjelma perustettiin vuonna 1998 tukemaan EU:n silloisia hakijamaita 
jäsenyyden edellyttämissä julkishallinnon uudistuksissa. Sittemmin ohjelma on 
laajentunut Länsi-Balkanin maihin ja Turkkiin, EU:n itäisiin ja eteläisiin naapuruusmaihin 
sekä EU:n kansainvälisten kumppanuuksien maihin. Tähän mennessä on toteutettu yli 
2800 Twinning-hanketta 34 maassa. 

Twinning-toiminta on EU:n jäsenmaiden ja EU:n kumppanimaiden julkisten hallintojen 
välistä yhteistyötä. Hankkeita toteutetaan eri hallinnonaloilla ja ne soveltuvat hyvin 
suomalaisen julkisen hallinnon osaamisen vientiin. Toiminnan tavoitteena on hallinnon, 
instituutioiden ja virkamiesosaamisen kehittäminen sekä yhteiskunnallisen vakauden 
ja kestävän kehityksen tukeminen. Twinning-toiminnalla pyritään vahvistamaan myös 
taloudellista vakautta sekä oikeusvaltio- ja demokratiakehitystä.

Suomi on toiminut aktiivisesti ohjelmassa sen perustamisesta lähtien. Suomen julkinen 
hallinto on ollut mukana yli 200 Twinning-hankkeessa 31 maassa. Hankkeiden avulla 
virasto voi rakentaa yhteistyöverkostoja, tukea konkreettisesti kumppanimaita ja 
vahvistaa kansainvälistä toimintaympäristöä. Hankkeet ovat myös sijoitus osallistuvan 
viraston oman osaamisen kehittämiseen.
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Referat

Twinningprogrammet, som finansieras av Europeiska unionen, har pågått i 25 år. 
Denna publikation redogör för Twinningsamarbetet och Finlands deltagande i 
Twinningverksamheten.

Programmet inleddes 1998 för att stöda EU:s dåvarande kandidatländer i de reformer av 
den offentliga förvaltningen som krävs för medlemskap. Senare utvidgades programmet 
till länderna på västra Balkan och Turkiet, till EU:s östra och södra grannländer och till EU:s 
internationella partnerländer. Hittills har över 2 800 Twinningprojekt genomförts i 34 
länder.  

Twinningverksamheten är samarbete mellan de offentliga förvaltningarna i 
EU:s medlemsländer och partnerländer. Twinningprojekt genomförs inom olika 
förvaltningsområden och de lämpar sig utmärkt för att förmedla det finländska 
kunnandet inom offentlig förvaltning. Syftet med verksamheten är att utveckla 
förvaltningen, institutionerna och tjänstemännens kompetens samt att stödja social 
stabilitet och hållbar utveckling. Twinningverksamheten syftar också till att stärka den 
ekonomiska stabiliteten samt rättsstatsprincipen och demokratiutvecklingen.

Finland har medverkat aktivt i programmet sedan programmets början. Finländska 
aktörer inom den offentliga förvaltningen har deltagit i över 200 Twinningprojekt i 31 
länder. Med hjälp av projekten kan en myndighet skapa värdefulla samarbetsnätverk, 
stärka den internationella verksamhetsmiljön och samarbeta konkret med 
partnerländerna. Projekten ger också en möjlighet för den deltagande myndigheten att 
utveckla den egna kompetensen.

Nyckelord Twinning, EU, EU-medlemskap, EU-program, EU-utvidningen, EU:s gransskapspolitik, EU:s 
internationella partnerskap, EU-financiering, offentlig förvaltning, internationellt samarbete, 
utvecklingssamarbete, god förvaltning
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Abstract

Twinning programme funded by the European Union has already been running for 25 
years. This publication provides information on Twinning cooperation and Finland's 
participation in Twinning activities. 

Twinning programme was established in 1998 to support the then EU candidate 
countries in the public administration reforms required by membership. Over the years 
the programme was expanded to the Western Balkan countries and Turkey, EU's Eastern 
and Southern Neighbourhood countries and finally to the EU's international partnership 
countries. So far, more than 2,800 Twinning projects have been implemented in 34 
countries. 

Twinning is an instrument for cooperation between public administrations of EU Member 
States and EU partner countries. Twinning projects are implemented by different 
administrative branches, and they are highly suitable for sharing Finnish public sector 
expertise. Twinning activities aim to develop administration, institutions and civil servant 
capacities as well as promote social stability and sustainable development. Twinning 
activities also aim to strengthen economic stability and the development of the rule of 
law and democracy.

Finland has been actively involved in the programme since its establishment. Finnish 
public administration bodies have participated in more than 200 Twinning projects in 
31 countries. These projects offer agencies an opportunity to build valuable cooperation 
networks and strengthen the international operating environment. By participating in 
the projects, agencies also invest in developing their own expertise.
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T W I N N I N G  25 V U OT TA

Twinning-toiminnan 25-vuotisjuhlavuosi todentaa kestävän julkisen hallinnon mer-
kitystä maailmassa. Jatkuvasti muuttuvassa maailmassa, jossa globaalit haasteet ja 
Ukrainan sota testaavat julkisen hallinnon kestävyyttä ja yhteistyötä, EU:n tuki hal-
linnon kehittämisessä ja uudistamisessa on entistä tärkeämpää. Twinning-toiminta 
on osoittanut tarpeellisuutensa ja tuloksellisuutensa vuosien aikana, mikä näkyy 
ennen kaikkea siinä, että EU:n lähialueiden lisäksi ohjelma kattaa entistä laajemmin 
EU:n ulkosuhdetoimintaa. 

EU:n vuoden 2004 laajentumista varten perustettu Twinning-toiminta on laajen-
tunut Länsi-Balkanille ja Turkkiin, EU:n itäisiin ja eteläisiin naapurimaihin sekä EU:n 
kansainvälisen kumppanuuden maihin Aasiaan, Latinalaiseen Amerikkaan ja Saha-
ran eteläpuoliseen Afrikkaan. Samalla toiminnan ydinsisältö on kuitenkin pysy-
nyt samana – tukea julkisen hallinnon uudistumista ja kykyä sopeutua muutoksiin. 
Uudet maat on otettu ilolla vastaan ja Suomi on lähtenyt niihin innokkaasti mukaan. 

Samalla geopoliittisista syistä EU:n laajentuminen on tehnyt paluun. EU:n sel-
keä viesti on, että Ukrainan, Moldovan ja Georgian tulevaisuus on Euroopan unio-
nissa. On odotettavissa, että Twinning-yhteistyössä kysyntä tulee kasvamaan. Suomi 
haluaa osaltaan painottaa erityisesti oikeusvaltiouudistuksia laajentumisprosessissa 
mukana olevissa maissa. Pyydänkin Suomen julkisen hallinnon osaajia, maailman 
parhaita virkamiehiä, olemaan jatkossakin mukana Twinning-toiminnassa. 

Olli kantanen, osastopäällikkö 
Eurooppa-osasto 
Ulkoministeriö

Marraskuu 2023 
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1 Twinning – hyvän hallinnon 
kumppanuutta

Twinning-toiminta on julkisten hallintojen välistä yhteistyötä EU:n jäsenmaiden ja 
EU:n kumppanimaiden välillä. Twinning-hankkeita toteutetaan eri hallinnonaloilla 
ja ne soveltuvat erinomaisesti suomalaisen julkisen hallinnon osaamisen vientiin. 
Twinning-toiminnan tavoitteena on julkisen hallinnon, instituutioiden, lainsäädän-
nön ja virkamiesosaamisen kehittäminen. Hankkeilla tuetaan EU:n hakijamaita jäse-
nyyskriteerien vaatimissa uudistuksissa sekä edistetään yhteiskunnallista vakautta 
ja kestävää kehitystä EU:n kumppanimaissa. Twinning-toiminnalla pyritään myös 
vahvistamaan taloudellista vakautta sekä oikeusvaltio- ja demokratiakehitystä.

Perustamisestaan vuodesta 1998 lähtien ohjelma on käynyt läpi useita muutok-
sia, jotka ovat laajentaneet sen soveltamisalaa ja maantieteellistä kattavuutta. 
Twinning-ohjelman ydintehtävä on kuitenkin säilynyt ennallaan: ohjelma tarjoaa 
räätälöityä tukea uudistuksiin ja luo kestäviä siteitä julkishallintojen välille. Viimeis-
ten 25 vuoden aikana ohjelmalla on toteutettu 34 kumppanimaassa yli 2800 Twin-
ning-hanketta, joista yli 600 kestoltaan lyhyempää Twinning Light –hanketta.

Twinning-toiminnan kohdemaat vuoden 2023 lopussa

Albania, Bosnia-Hertsegovina, Kosovo, Pohjois-Makedonia, Serbia, 
Turkki

Armenia, Azerbaidžan, Georgia, Moldova, Ukraina

Algeria, Egypti, Jordania, Libanon, Marokko, Palestiinalaisalue, 
Tunisia

Dominikaaninen tasavalta, Ghana, Indonesia, Kambodža, Kirgisia, 
Madagaskar, Malawi, Mongolia, Namibia, Nigeria, Ruanda, Sambia, 
Senegal, Tansania, Uzbekistan, Vietnam
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Ohjelman perusidea on kumppanuus julkisten hallintojen välillä. Avainasemassa 
hankkeiden onnistumiseksi ja toimeenpanemiseksi ovat jäsenmaiden julkiset hal-
linnot – Suomessa ministeriöt, virastot ja laitokset, jotka voivat hankkeita toteuttaa. 
kumppanuus syntyy myös yksittäisten asiantuntijoiden välille, kun jäsenmaiden vir-
kamiehet käyvät kouluttamassa ja mentoroimassa kollegoitaan maailmalla. Hanke-
työ on usein vaativaa, mutta palkitsevaa. 

Euroopan komissio rahoittaa, sääntelee ja koordinoi Twinning-toimintaa. Hankkei-
siin mukaan lähtemisen tueksi on luotu sekä EU:n että kansallisen tason ohjeistusta. 
Twinning-yhteistyön toimintasäännöt löytyvät komission säännöllisesti päivittä-
mästä Twinning-manuaalista. Suomessa toimintaa säännellään tuloverolaissa sekä 
valtiovarainministeriön ohjeessa valtionhallinnon virkamiesten osallistumisesta 
Twinning-toimintaan. Lisäksi kokemuksia jaetaan Twinning-yhteisön kesken.

EU:n Twinning-ohjelma on yksi Euroopan unionin ulkosuhdeyhteistyön välineistä. 
Twinning-ohjelma rahoitetaan EU:n liittymistä valmistelevasta tukivälineestä (IPA) 
sekä naapuruus-, kehitys- ja kansainvälisen yhteistyön välineestä (NDICI). komis-
sio ohjelmoi Twinning-hankkeita kumppanimaiden kanssa neuvoteltavien ja sovit-
tujen yhteistyösopimusten mukaisesti. Hankkeet ovat yleensä kestoltaan noin kaksi 
vuotta ja hankkeiden budjetti vaihtelee yhdestä kahteen miljoonaa euroa. 

komissiossa Twinning-ohjelman pääkoordinaatiosta vastaa naapuruuspolitiikan 
ja laajentumisneuvottelujen pääosasto (NEAR), jonka tehtävänä on edistää EU:n 
naapuruus- ja laajentumispolitiikkaa. Mukana toiminnassa on myös kansainvälis-
ten kumppanuuksien pääosasto (INTPA), joka vastaa EU:n kansainvälisistä kump-
panuuksista ja kehityspolitiikasta. Tavoitteena on vähentää köyhyyttä, varmistaa 
kestävä kehitys, tukea demokratiaa sekä edistää ihmisoikeuksien ja oikeusvaltiope-
riaatteen kunnioittamista kaikkialla maailmassa. 

Suomessa ohjelmaa on koordinoinut vuodesta 2005 lähtien ulkoministeriö. Vuosien 
1998-2004 aikana kansallinen koordinaatio oli valtiovarainministeriössä. 

1.1 Twinning-toiminta vuosien saatossa
Twinning-toiminta luotiin Euroopan Unionin vuoden 2004 laajentumista varten. 
Hakijamaiden määrä oli suuri (kypros, Latvia, Liettua, Malta, Puola, Slovakia, Slove-
nia, Tšekki, Unkari ja Viro) ja EU:n tavoitteena oli maiden mahdollisimman sujuva 
liittyminen. Twinning-toiminnalla haluttiin tukea ja vauhdittaa hakijamaiden saat-
tamista jäsenyyden edellyttämälle tasolle. EU:n jäsenyyttä tavoittelevat maat saavat 
monenlaista tukea eri rahoituslähteistä, mutta EU-lainsäädäntöön ja standardeihin 
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lähentymiseen haluttiin luoda konkreettisempi tukimuoto, jossa jäsenmaiden vir-
kamiehet voivat välittää osaamistaan hakijamaille. Vuoden 2004 laajentumisen jäl-
keen unioniin ovat liittyneet Bulgaria ja Romania vuonna 2007 sekä kroatia vuonna 
2013.  

Laajentumisprosessissa tällä hetkellä mukana olevissa maissa toiminnan tavoitteet 
ovat edelleenkin samat: jäsenyysvalmiuksien edistäminen tukemalla EU-lainsäädän-
nön saattamista osaksi kansallista lainsäädäntöä ja täytäntöönpanoa. Tavoitteena 
on kehittää hakijamaiden julkishallinnon valmiuksia koko liittymisprosessin ajan 
edistäen myös alueellista yhteistyötä.  

Vuodesta 2004 lähtien Twinning on ollut EU:n itäisten ja eteläisten naapurimaiden 
käytettävissä. Ohjelmalla pyritään syventämään yhteistyötä EU:n ja sen lähialuei-
den välillä, lisäämään yhteiskunnallista vakautta ja kehitystä sekä toteuttamaan jul-
kisen hallinnon uudistuksia ja osaamisen kehittämistä jakamalla hyvän hallinnon 
käytänteitä.   

Vuodesta 2020 lähtien Twinning-hankkeita on voitu toteuttaa aivan uusissa kump-
panimaissa kauempana EU:n lähialueilta. Twinning-yhteistyön tavoitteena näissä 
maissa on edistää kestävää kehitystä ja hyvää hallintoa sekä tukea oikeusvaltio- ja 
demokratiakehitystä huomioiden vihreä ja digitaalinen siirtymä. Twinning-toimin-
nalla voidaan osaltaan tukea laajempien kansallisten kehitysstrategioiden ja EU:n 
kehitysyhteistyön toteuttamista sekä myötävaikuttaa Yk:n kestävän kehityksen 
tavoitteiden saavuttamista Agenda 2030:n mukaisesti.  

Yhteistyötä voidaan tehdä Twinning-hankkeissa monin tavoin. Usein toimintamuo-
toina ovat koulutukset, työpajat, seminaarit, konferenssit, kyselyt, raportit, arvi-
oinnit, lainsäädännön analyysit ja suositukset sekä ohjeistusten, käytänteiden ja 
prosessien kehittäminen. Lisäksi voidaan tukea hallinnon rakenteellisia uudelleen-
järjestelyitä sekä organisaatiomuutoksia. Tavoitteena ei ole mallien, käytänteiden 
tai järjestelmien siirtäminen sellaisenaan, vaan kehittämisehdotusten luominen ja 
soveltaminen tarpeiden mukaisesti. Twinning-hankkeissa välitetään EU:ssa kehitet-
tyjä parhaita käytäntöjä ja edistetään pitkäaikaista kumppanuutta hallintojen välillä. 
Olennaista on kumppanimaan sitoutuminen toiminnan tavoitteisiin ja tuloksiin.
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Twinning-aikajana 1998-2023

1998 

Twinning-ohjelma perustetaan tukemaan 
EU:n silloisia hakijamaita julkisen hallinnon 

uudistuksissa jäsenyysvalmiuksien 
saavuttamiseksi 1999

 
Suomen ensimmäiset Twinning-hankkeet 
Virossa, Latviassa, Liettuassa, Unkarissa 
ja Puolassa 

2002
 

Twinning-ohjelma laajenee Länsi-Balkanin 
maihin aluksi oikeus- ja sisäasioiden aloille 

2004 

Twinning-ohjelma laajenee EU:n itäisiin ja 
eteläisiin naapuruusmaihin näiden 

hallinnollisten valmiuksien ja yhteis-
kunnallisen kehityksen tukemiseksi    

2020 

Twinning-ohjelma laajenee EU:n 
kansainvälisten kumppanuuksien maihin 

tukemaan kestävää kehitystä Aasiassa, 
Latinalaisessa Amerikassa ja Saharan 

eteläpuolisessa Afrikassa   

2023
 

Twinning-yhteistyötä 25 vuotta: yli 2800 
hanketta 34 maassa

2023
 
Suomella yli 200 Twinning-hanketta 31 
maassa

2004 

Euroopan unioniin liittyy yhdeksän muun 
maan kanssa Viro, jossa Suomi on toteuttanut 
toistaiseksi kaikkein eniten Twinning-
hankkeita (27)

2021
 
Suomi mukana kaikkein ensimmäisissä 
globaaleissa Twinning-hankkeissa Sambiassa 
ja Kirgisiassa 
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1.2 Twinning-yhteistyön vaikuttavuus

Twinning-hankkeita voidaan toteuttaa lähes kaikilla hallinnon aloilla. Eniten hanke-
toimintaa on vuosien varrella ollut oikeus- ja sisäasioiden sektorilla (yli 660 toteutet-
tua Twinning-hanketta), talouden ja sisämarkkinoiden teemoissa (yli 500 hanketta) 
sekä maatalouden ja kalastuksen aloilla (lähes 400 hanketta). 

Valtaosa hankkeista, noin 63 %, on toteutettu nykyisissä EU:n jäsenmaissa näiden 
jäsenyysprosessin aikana. Lähes 20% kaikista hankkeista on toteutettu Länsi-Bal-
kanilla ja Turkissa ja loput, noin 17 % hankkeista, on toteutettu EU:n itäisissä ja ete-
läisissä kumppanimaissa sekä kansainvälisten kumppanuuksien maissa, joissa 
ensimmäiset hankkeet käynnistyivät vuonna 2021. 

Eniten hanketoimintaa on toistaiseksi ollut Romaniassa (285 hanketta), Bulgariassa 
(243) ja Puolassa (217). Unioniin liittymisen jälkeen maat voivat jakaa asiantunte-
mustaan ja parhaita käytäntöjään nykyisille Twinning-toiminnan kohdemaille.   

kun tarkastellaan parhaillaan käynnissä olevien hankkeiden määrää, jakautuu han-
ketoiminta melko tasaisesti Länsi-Balkanin maiden ja Turkin (33 %) sekä EU:n itäis-
ten (30 %) ja eteläisten kumppanimaiden (31 %) kesken. kaikkiaan hankkeita oli 
käynnissä 122 vuonna 2022. Eniten hankkeita oli käynnissä Georgiassa (15 han-
ketta), Pohjois-Makedoniassa (12 hanketta) ja Marokossa (11 hanketta). Globaalin 
hanketoiminnan kohdemaissa osuus on 6 % käynnissä olevista hankkeista. Uusim-
pina maina hanketoimintaan ovat tulleet mukaan Uzbekistan, kambodža ja Malawi. 
Uusia hankkeita on suunnitteilla Ghanaan, Nigeriaan, Mongoliaan ja Vietnamiin. 

Suurin osa EU:n jäsenmaista on mukana Twinning-toiminnassa. Vuonna 2022 hank-
keita toteutti 23 EU-maata. Eniten hankkeita käynnissä oli Ranskalla, Liettualla, 
Italialla ja Saksalla. Yli puolet hankkeista toteutetaan nykyään usean EU-maan 
yhteistyönä Team Europe -hengessä, jotta kumppanimaille voidaan tarjota moni-
puolisia näkökantoja niiden osaamisen kehittämiseksi.   

EU:n laajentumisen tehdessä vahvasti paluuta geopoliittisista syistä on odotetta-
vissa, että Twinning-yhteistyölle on jatkossa kysyntää erityisesti Ukrainassa, Mol-
dovassa ja Georgiassa sekä muissa EU:n laajentumisprosessissa mukana olevissa 
maissa.
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Twinning-hankkeen toteuttajan valinta

Twinning-hankkeen toteuttaja valitaan tarjouskilpailussa, jossa on kaksi 
vaihetta: kirjallinen tarjous ja sen esittely valintakokouksessa. Tarjouk-
sessa ja esityksessä pyritään tuomaan esiin oma paras osaaminen ja 
keinot hankkeen toteuttamiseksi. Tarjouskilpailu on avoin kaikille jäsen-
maille. kansallinen koordinaatio hoitaa tarjousprosessin jäsenmaassa. 

Suomi on pysynyt vuodesta toiseen hanketoiminnassa hienosti kym-
menen aktiivisimman jäsenmaan joukossa. Hyvä Suomi!

1.3 Asiantuntijatyö Twinning-hankkeissa

Twinning-hankkeita on ollut toteuttamassa suuri määrä jäsenvaltioiden julkisen hal-
linnon asiantuntijoita. Hanketyössä on mukana projektijohtajia, paikan päällä toimi-
via neuvonantajia sekä lyhytaikaisia asiantuntijoita. kaiken kaikkiaan yli 2000 paikan 
päällä toimivaa neuvonantajaa (Resident Twinning Adviser, RTA) eri EU-maista on 
koordinoinut ja hallinnoinut hankkeita kumppanimaiden virastoissa yhteistyössä 
paikallisten kollegoiden kanssa. Myös suomalaiset viranomaiset ovat lähettäneet 
vuosien varrella kymmeniä paikan päällä toimivia neuvonantajia ja satoja lyhytai-
kaisia asiantuntijoita eri kumppanimaihin. Vuoden 2023 lopussa Suomella on RTA 
Azerbaidžanissa, Tansaniassa, Serbiassa ja Sambiassa.
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Twinning-hankkeen juju on RTA – Resident Twinning 
Adviser

Paikan päällä toimiva neuvonantaja (Resident Twinning Adviser, RTA) 
on hankkeen keskeinen asiantuntija ja toiminnan moottori. RTA muut-
taa kumppanimaahan hankkeen ajaksi. RTA:n työpaikka on kumppani-
maan virastossa, josta käsin hän luo ja pitää yllä hankekumppanuutta 
jäsenmaan ja kumppanimaan välillä.

Mitä RTA tekee?

RTA:n tärkein tehtävä on koordinoida hanketta paikan päällä, mikä 
tarkoittaa käytännössä hankkeen työsuunnitelman luomista ja päi-
vittämistä, yhteydenpitoa jäsenmaan asiantuntijoihin vierailuiden 
sopimiseksi ja aikatauluttamiseksi, hankkeesta raportoimista EU:lle, 
ohjausryhmän kokousten valmistelua ja kaiken kattavaa hanke-
työn ja hankkeen edistämistä kumppanimaassa. RTA ei toimi yksin, 
vaan hänellä on yksi tai kaksi assistenttia paikalta palkattuna lisäre-
surssina. Lisäksi projektijohtaja on RTA:n tukena. RTA:lla on vastinpari 
kumppanimaassa.

Millainen on hyvä RTA?

Hyvä RTA on kiinnostunut kansainvälisestä yhteistyöstä ja pitää työstä 
erilaisten ihmisten kanssa. Hyvällä RTA:lla on kiinnostusta eri kulttuu-
reja kohtaan ja sopeutumiskykyä erilaiseen hallintokulttuuriin. Hyvä 
RTA pystyy edistämään hankkeen sisällöllisiä tavoitteita ja yhteis-
työtä paikallisten kanssa ja hän on hyvä tiimipelaaja. Hyvän RTA:n 
ominaisuuksia ovat muun muassa yhteistyökyky, vuorovaikutustai-
dot, joustavuus, kärsivällisyys sekä paineensietokyky. Hyvä kielitaito 
ja projektinhallintataidot ovat eduksi. Utelias asenne ja huumorintaju 
auttavat!

Oletko sinä mahdollisesti tuleva RTA?
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2 Suomi mukana toiminnassa alusta lähtien

Suomi on ollut aktiivisesti mukana Twinning-ohjelmassa sen alkuvaiheista alkaen. 
kaikkiaan Suomi on ollut johtavana kumppanina 131 Twinning-hankkeessa. Juni-
orikumppanina tai ilman virallista asemaa Suomi on ollut mukana 80 hankkeessa. 
Hankkeita on toteutettu 31 maassa ja niissä on ollut mukana yli neljäkymmentä 
ministeriötä tai virastoa useilta eri hallinnonaloilta. 1

EU:n nykyiset jäsenmaat
EU:n nykyisissä jäsenmaissa Suomi oli mukana toteuttamassa 124 Twinning-han-
ketta. Vuonna 2004 Euroopan unioniin liittyneissä maissa Suomi toteutti yhteensä 
80 hanketta. Vuonna 2007 unioniin liittyneissä Bulgariassa ja Romaniassa Suomi 
toteutti 17 hanketta ja vuonna 2013 unioniin liittyneessä kroatiassa Suomi oli 
mukana kaikkiaan 19 hankkeessa.  

Twinning-yhteistyö kiinnosti Suomea erityisesti Baltian maissa. Suomen eri minis-
teriöt, virastot ja laitokset olivat laajasti toiminnassa mukana. Toistaiseksi kaikkein 
eniten Twinning-hankkeita Suomi on toteuttanut Virossa, yhteensä 27. Suomen pit-
käaikainen tuki Virolle jatkui luontevasti Twinning-hankkeiden välityksellä. Nykyisin 
Suomi ja Viro tekevät paljon yhteishankkeita ja yhteistyö on sujuvaa erityisesti jul-
kisen sektorin digitalisaatiota edistävissä hankkeissa. Myös Liettua ja Latvia, joissa 
Suomi toteutti lähes 30 hanketta, ovat nykyisin Suomen tärkeitä kumppaneita 
Twinning-yhteistyössä.

Viimeisimpänä Euroopan Unioniin liittyneessä kroatiassa yhteistyötä tehtiin myös 
laajasti, erityisesti tilastotoimen ja virkamieskoulutuksen aloilla. Sittemmin kroati-
asta on tullut erityisesti Länsi-Balkanin maissa kysytty hankekumppani.  

1  Tilastoihin voi sisältyä epätarkkuuksia. 
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Kuvio 1. Suomen Twinning-hankkeet nykyisissä EU:n jäsenmaissa

Nykyiset Twinning-toiminnan kohdemaat

Nykyisissä Twinning-yhteistyön kohdemaissa Suomi on ollut vuoden 2023 loka-
kuuhun mennessä mukana 86 hankkeessa 21 eri maassa. Suomi on toteuttanut 
lähes yhtä paljon hankkeita Länsi-Balkanilla ja Turkissa (45) kuin muissa kumppa-
nimaissa (41). Jo pidempään laajentumisprosessissa mukana olevista maista Suo-
men yhteistyö on ollut merkittävää kosovossa ja Pohjois-Makedoniassa. kosovossa 
Suomi on toteuttanut kymmenen Twinning-hanketta eri hallinnonaloilla. Suomen 
suurin Twinning-hanke toistaiseksi on ollut kosovon perusopetuksen opetussuunni-
telman kehittämishanke, jonka budjetti oli 4 000 000 euroa. Pohjois-Makedoniassa 
Suomen johdolla on kehitetty erityisesti ilmanlaatua, valtiontaloutta ja luonnonsuo-
jelua. Myös Bosnia-Hertsegovinassa Suomi on ollut mukana muiden jäsenmaiden 
vetämissä hankkeissa mm. sisäasioiden ja tilastotoimen aloilla.  

EU:n naapuruuspolitiikan maista Suomi on tehnyt enemmän Twinning-yhteis-
työtä EU:n itäisissä kumppanimaissa (25) kuin Välimeren eteläpuoleisissa maissa ja 
Lähi-idässä (12). Itäisistä kumppanuusmaista Suomi on toteuttanut eniten hank-
keita Armeniassa mm. valtion henkilöstöhallinnon, korkeakoulutuksen sekä talou-
dellisten ulkosuhteiden ja investointien kehittämiseksi. Eteläisistä kumppanimaista 
Suomella on ollut eniten Twinning-yhteistyötä Egyptissä ja Jordaniassa, erityisesti 
koulutussektorilla ja korruption torjunnassa. 
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Twinning-ohjelman avauduttua globaaliksi on Suomi HAUS kehittämiskeskuksen 
johdolla rohkeasti lähtenyt mukaan hallinnon kehittämiseen uusissa kumppani-
maissa ja suomalaisia asiantuntijoita on jo toiminut valtiontalouden tarkastusta ja 
korruption vastaista toimintaa kehittävissä hankkeissa Sambiassa sekä digitaalista 
muutosta edistävissä hankkeissa kirgisiassa ja Tansaniassa.

Kuvio 2. Suomen Twinning-hankkeet nykyisissä kumppanimaissa. 
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Suomen Twinning-yhteistyön
kumppanimaat 1998-2023 
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2.1 Suomen virastojen mukanaolo

Yli neljäkymmentä ministeriötä tai virastoa useilta eri hallinnonaloilta on ollut 
mukana Twinning-toiminnassa. Suomen aktiivisin Twinning-toimija on HAUS kehit-
tämiskeskus, joka on toteuttanut yli neljäkymmentä hanketta 21 maassa. Suomen 
muita aktiivisia toimijoita vuosien varrella ovat olleet mm. Ilmatieteen laitos, Suo-
men ympäristökeskus Syke, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Tilastokeskus ja 
Tulli. koulutussektorilla aktiivisia hanketoimijoita ovat mm. Espoon koulutuskun-
tayhtymä OMNIA, kansallinen koulutuksen arviointikeskus karvi sekä Poliisiam-
mattikorkeakoulu Polamk.  Myös ulkoministeriöllä on ollut kaksi Twinning light 
-hanketta, kroatiassa vuosina 2013-2014 ja Unkarissa vuonna 2007.   

Suomi on toteuttanut Twinning-hankkeita lähes kaikilla hallinnonaloilla. Eniten 
hankkeita on toteutettu valtiovarainministeriön hallinnonalalla, kuten valtion-
talouden, virkamieskoulutuksen ja tilastotoimen kehittämisessä. Lisäksi hankkeita 
on toteutettu paljon sosiaali- ja terveysasioiden, oikeus- ja sisäasioiden, ympäristön, 
koulutuksen sekä liikenteen hallinnonaloilla. Jatkossa Suomi painottaa erityisesti 
oikeusvaltiokehityksen edistämiseen tähtääviä Twinning-hankkeita laajentumis-
prosessissa mukana olevissa maissa.
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Kuvio 3. Suomen Twinning-hankkeet 1998-2023 hallinnonaloittain.  

Suomen vahvuuksia Twinning-hankkeissa on korkeatasoinen julkisen hallinnon 
osaaminen. Suomi sijoittuu kansainvälisissä julkisen hallinnon arvioinneissa ja ver-
tailuissa korkealle ja osaamisemme on maailman huippua. Suomi tunnetaan luo-
tettavana ja ratkaisukeskeisenä toimijana ja yhteistyö Suomen kanssa on koettu 
kumppanimaissa onnistuneeksi. 
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”Kroatian kokemukset Twinning-hankkeiden vastaanottajana 
osoittavat, että Suomi on luotettava ja arvostettu kumppani. Suo-
men kroatiassa toteuttamissa Twinning-hankkeissa tavoitteena oli 
kasvattaa julkisen hallinnon osaamista ja kyvykkyyttä. Hyvin sujunut 
yhteistyö on johtanut Suomen ja kroatian välisen kumppanuuden jat-
kumiseen yhteisissä hankkeissa Twinning-toiminnan kohdemaissa mm. 
Montenegrossa, Sambiassa ja Jordaniassa. kumppanuus Twinning- 
yhteistyössä vahvistaa Suomen ja kroatian välisiä hyviä ja ystävälli-
siä suhteita sekä tarjoaa mahdollisuuden uudenlaisten yhteistyömuo-
tojen kehittämiseen maiden välillä. Asiantuntijoiden pitkäaikainen 
työskentely yhteistyössä kansainvälisessä ympäristössä näkyy tiedon 
ja kokemuksen kasvamisena, jota voidaan hyödyntää instituutioiden 
uudistamisessa ja osaamisen kehittämisessä kumppanimaissa.” 

 Dubravka Smolić Vlaić, kroatian kansallinen Twinning-koordinaattori 
Service for knowledge Transfer -osaamiskeskus  
kroatian ulkoministeriö

”Suomen ja Liettuan välinen Twinning-yhteistyö on kestänyt jo yli  
20 vuotta. Yhteistyö alkoi 1999, kun Suomen julkisen hallinnon asian-
tuntijat tulivat Liettuaan kehittämään ja tukemaan Liettuan viranomai-
sia jäsenyysprosessissa. Monet ministeriöt ja virastot hyötyivät suuresti 
Suomen kokemuksista ja suosituksista muutoksessa neuvostostandar-
deista EU-standardeihin. kokemukset hallinnon muutoksen läpikäy-
misestä ovat osoittautuneet arvokkaaksi pääomaksi ja tiedoksi, jota 
voimme jakaa muille maille Liettuan liityttyä Euroopan unioniin 2004. 

Liittymisen jälkeen olemme tehneet Suomen kanssa useita yhteisiä 
Twinning-hankkeita mm. Armeniassa, Moldovassa, Serbiassa, Jorda-
niassa ja Azerbaidžanissa. Suomen ja Liettuan Twinning-yhteistyö on 
tukenut kumppanimaita mm. ammattikoulutuksen, tilastotoimen, tul-
lin, rajavalvonnan ja korruption torjunnan aloilla. Voimme aina luottaa 
Suomen kanssa tehtävän yhteistyön korkeaan laatuun, tiedon oikeel-
lisuuteen, luotettavuuteen ja strategiseen näkemykseen. Yhdessä täy-
dennämme toistemme vahvuuksia ja kokemuksia sekä välitämme 
parhaita käytäntöjä kumppanimaihin. Twinning-hankkeiden toimeen-
panon aikana hyödynnämme jokaisen tilaisuuden oppia lisää suomalai-
silta heidän viimeisimmistä ja innovatiivisista otteista vahvistaaksemme 
omaa hallintoamme.” 

 Agnė Joanna Skaistytė, Liettuan kansallinen Twinning-koordinaattori  
Liettuan ulkoministeriö
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2.2 Vuonna 2023 käynnissä olevat Suomen Twinning-
hankkeet

Vuoden 2023 lopulla Suomella oli käynnissä tai käynnistymässä kymmenen han-
ketta seitsemässä maassa. Azerbaidžanissa Ilmatieteen laitos toimii yhteistyössä 
Liettuan ja Ranskan kanssa Azerbaidžanin sää-, ilmasto- ja ennakkovaroituspal-
veluiden kehittämiseksi. Bosnia-Hertsegovinassa Tilastokeskus kehittää yhdessä 
Tanskan kanssa maan tilastotoimintaa ja HAUS kehittämiskeskus toimii Italian juni-
orikumppanina väestörekisteriin liittyvien palveluiden digitalisaatiota edistävässä 
hankkeessa. Georgiassa Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL edistää yhteistyössä 
Ranskan kanssa terveysvaikutusten arviointia ja Serbiassa THL kehittää maan tart-
tuvien tautien valvontaa. Jordaniassa on alkamassa maan hallintokoulun toimintaa 
tukeva hanke HAUS kehittämiskeskuksen ja Saksan sekä kroatian yhteistyönä. Sam-
biassa HAUSilla on käynnissä korruption vastainen hanke yhdessä Saksan kanssa ja 
Tansaniassa HAUS edistää julkisen sektorin digitalisaatiota Saksan ja Viron kanssa. 

Vuonna 2023 päättyi Suomen ensimmäinen globaali Twinning-hanke kirgisiassa, 
jossa tuettiin kirgisiaa digitaalisessa muutoksessa. Hanke oli ensimmäinen Twin-
ning-hanke keski-Aasiassa. Hanke toteutettiin yhteistyössä Viron ja Italian kanssa.

”Kirgisialaiset ovat hyvin ystävällisiä ja yhteistyö heidän kanssaan 
oli sujuvaa. kielimuuri on suuri, sillä vain harva virkamies puhuu eng-
lantia. Suurin osa hankkeesta vietiinkin läpi tulkkauksen välityksellä. 
Saimme tärkeän referenssin jatkohankkeisiin. kokemukset siitä, että 
yhteistyö ja kehittämistoimet on räätälöitävä kumppanimaan tarpeiden 
mukaisesti, vahvistuivat entisestään.”

 Heidi Lempinen, asiantuntija kirgisian Twinning-hankkeessa  
Suomen kansallinen Twinning-koordinaattori  
ulkoministeriö
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3 Miksi mukaan Twinning-hankkeisiin?

Twinning-hankkeilla edistetään kumppanimaiden hallinnollisia valmiuksia ja virka-
miesten osaamista. Hankkeiden avulla voidaan välittää suomalaisia hyviä käytän-
töjä ja luoda suhteita mahdollisiin tuleviin jäsenmaihin ja muihin kumppanimaihin. 
Twinning-hanketoiminnalla on monia etuja niin yksittäisten asiantuntijoiden kuin 
virastojen kannalta. 

Osaamisen vienti ja kansainvälinen yhteistyö tuottavat hallinnollemme lisäarvoa:

	y Luo strategisen keinon vaikuttaa kansainväliseen toimintaympäristöön 
ja edistää Suomen vaikuttavuutta

	y Vahvistaa julkisen hallinnon kansainvälistä liikkuvuutta ja syventää 
hallinnonalan eurooppalaista kumppanuutta jäsenvaltioiden 
yhteishankkeissa

	y Lisää virkamiesten kansainvälistä työkokemusta ja kanssaoppimista
	y Luo uusia yhteistyöverkostoja sekä referenssejä suomalaisille toimijoille 
	y Tarjoaa konkreettisen yhteistyömuodon ja keinon edistää vakautta EU:n 

lähialueilla ja kehittyvissä maissa  
	y Avaa Suomelle mahdollisuuden kahdenväliseen yhteistyöhön 

EU-rahoituksella
	y Tuo EU-rahoitusta Suomeen ja voi pohjustaa jälkimarkkinoita 

yksityiselle sektorille

3.1 Hyödyt Suomen kahdenvälisen yhteistyön kannalta
Suomen edustustot ovat mielellään mukana Twinning-toiminnassa. Suomelle Twin-
ning-yhteistyö tarjoaa merkittävän kahdenvälisen yhteistyömuodon. Edustustot 
voivat välittää tietoa siitä, millä hallinnonaloilla yhteistyö Suomen kanssa olisi toi-
vottua huomioiden strategiset kumppanuudet toisten jäsenmaiden kanssa sekä 
siitä, mille hallinnonaloille hankkeita on suunniteltu. Edustustoilla on myös oiva 
tilaisuus kertoa paikallisille toimijoille Twinning-yhteistyön mahdollisuuksista. Edus-
tustot osallistuvat mielellään valintakokouksiin ja voivat markkinoida Suomen tarjo-
uksia etukäteen. Edustusto voi myös olla apuna ongelmatilanteissa.
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”Kroatiassa Twinning oli vuosien ajan toimiva yhteistyömuoto 
maan edetessä kohti EU-jäsenyyttä. Yhdessä rakennettiin kor-
ruptionvastaista toimintaa, uudistettiin viisumijärjestelmää ja luo-
tiin ilmanlaadun seuranta. EU-maana kroatia on Suomelle tärkeä 
Twinning-kumppani, jonka kanssa osallistumme yhdessä kilpailui-
hin muualla maailmassa ja hyödynnämme hanketoiminnassa luotuja 
verkostoja. 
Bosnia-Hertsegovinassa Suomi on aktiivisesti kehittänyt hyvää hallin-
toa useissa tilastoalan Twinning-hankkeissa. Toimiva tilastointi luo poh-
jaa kestävälle kasvulle, kilpailukyvylle ja investoinneille. On hienoa, 
että suomalainen osaaminen tukee Bosnia-Hertsegovinan EU-perspek-
tiiviä konkreettisilla toimilla. 

Twinning on arvostettu yhteistyömuoto kumppanimaissa. Suurlähe-
tystö toimii mielellään hanketoimijoiden tukena!”

 Kalle Kankaanpää, Suomen suurlähettiläs kroatiassa, Bosnia-Hertsegovi-
nassa ja Pyhän istuimen luona

”Twinning-ohjelma tarjoaa uusia näkökulmia ja mahdollisuuksia 
Tansanian kehittämiseen. Twinning-toiminnalla tiivistetään kahden-
välisiä suhteitamme, edistetään Suomen Afrikka-strategiaa ja tuetaan 
kehitysyhteistyötä. Edustusto tukee mielellään uusien hankemahdolli-
suuksien kartoittamisessa.”

Theresa Zitting, Suomen suurlähettiläs Tansaniassa
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4 Tulevaisuuden näkymiä

Vahvojen julkisten hallintojen merkitys nykyisessä maailmantilanteessa on entistä 
tärkeämpää. Twinning-yhteistyöllä on tuettu julkisen hallinnon valmiuksia, osaa-
mista ja muutoskyvykkyyttä jo 25 vuoden ajan. Twinning-ohjelman merkitys ja tar-
peellisuus painottuvat entisestään, kun julkinen hallinto etsii osaltaan ratkaisuja 
tämän päivän globaaleihin haasteisiin, jotka koskettavat kaikkia maailman maita. 
Resilienssi ja kriisinkestävyys korostuvat entistä enemmän julkisen hallinnon uudis-
tustyössä. Uusien haasteiden lisäksi oikeusvaltio- ja demokratiakehityksen vahvis-
taminen on yksi Twinning-ohjelman keskeisistä tavoitteista eri kumppanimaissa. 
Toimiva julkinen hallinto koostuu instituutioista, mutta instituutiot eivät toimi itses-
tään. Virkamiesten osaamisen kehittäminen on avainasemassa hyvän hallinnon 
vahvistamisessa. Yhteistyö Twinning-hankkeissa avaa kumppanimaille näkymää 
jäsenmaiden julkiseen hallintoon ja luo tulevaisuuskuvaa.  

Twinning-toiminnassa on vahvistunut kestävän kehityksen huomioiminen Agenda 
2030 -tavoitteiden mukaisesti. Globaali ulottuvuus on avannut mielenkiintoisia 
uusia mahdollisuuksia myös suomalaisille toimijoille. Suomi on ollut mukana kaik-
kein ensimmäisissä globaaleissa Twinning-hankkeissa Sambiassa ja kirgisiassa. On 
odotettavissa, että uusien maiden määrä Twinning-toiminnassa kasvaa entisestään. 
kansallisesti on myös merkittävää, että Twinning-toiminta huomioidaan jatkossa 
osana kehitysyhteistyötä ja haetaan synergiahyötyjä sekä EU-rahoituksen hyödyntä-
miseksi että resurssien käytön osalta. 

Geopoliittisista syistä EU:n laajentuminen on tehnyt paluun. Twinning-ohjelma on 
ollut jo pitkään käytössä EU:n itäisissä kumppanimaissa ja on odotettavissa, että 
hankeyhteistyö pysyy tiiviinä yhteistyömuotona kaikissa tulevissa EU:n laajentumis-
prosessissa mukana olevissa maissa. Twinning-yhteistyön avulla Suomi voi tarjota 
konkreettista tukea hakijamaille jäsenyyskriteerien saavuttamiseksi huomioiden eri-
tyisesti oikeusvaltiokehitys ja siihen liittyvät uudistukset. 

Vuosien aikana on havaittu, että Twinning-toiminta on vaativa yhteistyömuoto 
kumppanimaille. Hankkeet sitovat paikallisen hallinnon resursseja huomattavan 
paljon. Jäsenmaiden sitoutumisen ohella onkin tärkeää, että kumppanimaat sitou-
tuvat hankkeiden tavoitteisiin, jotta saavutetuille tuloksille saadaan pysyvyyttä. 
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Onnistumisia tukee myös yhteinen ymmärrys hankkeen tavoitteista. Twinning-yh-
teistyön voima on siinä, että toteutuksen aikana luodut yhteistyöverkostot kantavat 
usein hanketyön jälkeenkin.

Hanketoiminnan laajentuessa maantieteellisesti entistä kauemmaksi, tulee myös 
Twinning-ohjeistuksen mukautua uusiin raameihin. komissio on jo laajentanut mm. 
etätyön mahdollisuutta ja huomioinut pidemmät matkustusajat korvauskäytän-
nöissä, kun kumppanimaita on entistä kauempana. Toiminnan ohjeistusta uudis-
tetaan myös jatkossa, jotta jäsenvaltioiden olisi entistä helpompaa olla mukana 
toiminnassa. Myös ulkoministeriön Twinning-tiimi vaikuttaa komission suuntaan 
edistäen ohjelman kehittämistä suomalaisten toimijoiden eduksi ja hyödyksi. Ulko-
ministeriö vaikuttaa myös EU:n ulkosuhderahoituksen ohjelmointiin, millä on puo-
lestaan vaikutusta siihen, mitä ulkosuhdeyhteistyön välineitä kumppanimaissa 
käytetään. 

Twinning-ohjelma on EU-rahoituksella tapahtuvaa yhteistyötä ja suomalaiset minis-
teriöt, virastot ja laitokset ovat tähän asti hienosti hyödyntäneet Twinning-mah-
dollisuuksia. Uusia valtionhallinnon toimijoita ja asiantuntijoita tarvitaan kuitenkin 
jatkuvasti mukaan toimintaan. Suomen osaamiselle on kysyntää!  

Lisätietoja: 

Ulkoministeriön verkkosivut um.fi ja twinning@gov.fi

mailto:um.fi
mailto:twinning@gov.fi
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Liite: Suomen Twinning-hanketoimijat 1998-2023*       

Elintarviketurvallisuusvirasto 

Espoon koulutuskuntayhtymä OMNIA

Fingrid

HAUS kehittämiskeskus Oy

Hämeen ympäristökeskus

Ilmatieteen laitos

Jyväskylän ammattikorkeakoulu 

kansallinen koulutuksen arviointikeskus 

keskusrikospoliisi

kuluttajavirasto 

Lapin ympäristökeskus

Liikennevirasto

Maahanmuuttovirasto

Maa- ja metsätalousministeriö

Maa- ja metsätalousministeriön tietopalvelukeskus 

Maanmittauslaitos

Merenkulkulaitos

Oikeusministeriö

Poliisiammattikorkeakoulu

Rajavartiolaitos

Ratahallintokeskus

Rikosseuraamusalan koulutuskeskus

Rikosseuraamuslaitos 

Sisäministeriö

Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus 



28

ULkOMINISTERIöN JULkAISUJA 2023:20 

Sosiaali- ja terveysministeriö

Suomen ympäristökeskus 

Säteilyturvakeskus 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

Tiehallinto

Tietosuojalautakunta

Tilastokeskus

Tulli 

Työ- ja elinkeinoministeriö

Työterveyslaitos

Ulkoministeriö

Ulosottolaitos

Valtiovarainministeriö

Valtioneuvoston kanslia

Verohallinto

Ympäristöministeriö

*  Luettelossa on listattu ne virastot, jotka ovat olleet Twinning-hankkeissa joko johtavana 
kumppanina tai juniorikumppanina. 
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